**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Qvaestio LXVI. De Baptismo. Quantum ad ea quæ ad ipsum Baptisma
pertinent. In duodecim Articulos diuisa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](#)

DE SACRAMENTIS IN SPECIE.

DE BAPTISMO. QVÆSTIO LXVI.

Quantum ad ea, quæ ad ipsum Baptisma pertinent.

In Duodecim Articulos diuisa.

ARTICVLVS I.

Vtrum Baptismus sit ablutio?

Varia Bap-
tismi no-
mina, &
vnde.

Espondetur; Baptismum esse externam ablutionem sub praescripta verborum forma. Notandum est; Sicut Christus Baptismi auctor, ob suam perfectionem multis nominibus appellatur; ita etiam Baptismus. Et primò dicitur *Baptismus* quia animam abluit à peccatis. Dicitur *Lauacrum aquæ in verbo vite* ad Ephes. 5. v. 26. quia confortur cum verbo spiritualiter viuificante. Dicitur *Lauacrum regenerationis* ad Tit. 3. quia per illud, nouum esse & nouam vitam accipimus: Dicitur *Indumentum*, quia per illud Christù induimus, & velamus nostram ignominiam, ad Gal. 3. Dicitur *illuminatio*, quia anima fide illuget, ad Hebr. 1. Dicitur *Circumcisio non manu facta*, quia cor circumcidit, resarcens omnia peccata, ad Colos. 2. Denique dicitur *Crucifixio & sepultura cum Christo*, ad Rom. 6. quia homo moritur peccatis, & quodammodo censetur cum Christo crucifigi, mori, sepeliri, secundum vitam peccatorum.

DVBIVM I.

Quid sit Baptismus?

2
Baptismi
definitio.

Sotus.

R Espōdeo; Varijs modis posse describi, vt patet ex D. Thoma. Vt, *Baptismus est Sacramentum regenerationis*. Est, *Lauacrum aquæ in verbo vite* &c. Breuissime tamen, & plenissime sic: *Baptismus est Sacramentum ablutionis sub inuocatione Trinitatis*. Dico *Sacramentum*, quia est genus Baptismi. Dico *Ablutionis*, loco differentia.

Vbi adiuste, Dupliciter Sacramentum Baptismi posse dici Sacramentum Ablutionis: Primò, Vt sensus sit, *Baptismus est Sacramentum, quod est ablutio*: Secundò, Vt sensus sit, *Baptismus est Sacramentum constans ablutione & inuocatione Trinitatis, sub qua sit ipsa ablutio*: Priore sensum amplectitur Sotus dist. 3. artic. 1. Censet enim Sacramentum Baptismi esse solam ablutionem: quatenus tamen ordinem habet ad illam verborum formam, ita vt forma illa non sit pars Sacramenti, ex qua ipsum

intrinsecè constet, sed solùm circumstantia quædam externa significationem ablutionis determinans ad aliquid spiritale designandum, & efficiens ut sit cæmeria religiosa. Vnde etiam vult totam significationem Sacramentalem esse in sola ablutione; quamvis ratio, cur conueniat ei talis significatio, fit ordo ad formulam verborum. Sed sotii opere hæc sententia suprà refutata est qu. 60. vbi ostensum est, Sacraenta constare materia & forma tanquam partibus intrinsecis. Et Confirmatur in proposito: Quia ablutio non solùm habet necessarium ordinem ad verba, sed etiam ad Ministri, & eius intentionem, & ad suscipientem: ergo si verba dicuntur forma, vel pars Sacramenti, eò quod Sacramentum habeat necessarium ordinem seu habitudinem ad illa; etiam Minister, eiusque intentio, & suscipiens poterunt dici pars & forma Sacraenti; quod tamen nemo dixerit.

Sacramentum ergo Baptismi non est sola ablutio; vt rectè Scotus dist. 3. qu. 1. sed ablutio cum inuocatione Trinitatis, sub qua ipsa ablutio peragitur. Vnde cùm dicatur, *Baptismus est Sacramentum ablutionis sub inuocatione Trinitatis*, non significatur ipsam inuocationem non esse partem Sacraenti, aut solùm in obliquo respicere Sacramentum: sed significatur ordo, quem una pars Sacraenti habet ad alteram; Ablutio scilicet ad Inuocationem. Sacramentum enim constat ex ablutione, & inuocatione, talem inter se ordinem habentibus, vt ipsa ablutio fiat sub inuocatione Trinitatis. Nec obstat, quod Sacramentum Baptismi rectè dicatur *Ablutio*, quia per Synecdochen pars rectè dicatur de toto, & contrà: quomodo etiam Sacramentum Pœnitentia vocatur Pœnitentia, licet maxima ex parte consistat in Absolutione.

DVBIVM II.

Virum ista Ablutio consistat in actione, an in passione?

R Espōdeo; In Ablutione quatuor posse considerari: Aquam, Corpus, Contactum aquæ quo aqua dicitur contingere corpus, & Contactum corporis quo corpus aquam tangit.

Ablutio igitur consistit, non in contactu, quo corpus tangit aquam, (quia hic contactus identificatur corpori, & sic corpus esset materia proxima

3

Quæst. 66. De pertinentia ad Sacram. Baptismi. A. 2. U. 1.

Ablutio
Baptismi
consistit in
contactu
aqua ad
corpus,
in statu pas-
sionis.

xima Baptismi :) sed in contactu aquæ, quo aqua contingit corpus, qui nihil est aliud quam contigit aquæ ipsius aquæ ad corpus. Sic D. Augustinus Tractatu 8o. in Ioannem. *Vnde tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, & cor abluit?* Hinc patet Ablutionem non esse aliquam Physicam actionem aut passionem, (cùm non terminetur ad aliquam qualitatem) sed modum quendam ipsius aquæ, qui modus non distinguitur realiter ab aqua, sed est ipsa aqua, sic se habens; id est, corpori applicata, & quodammodo à corpore excepta, per quam formaliter corpus dicitur tangi, ablui, denominatione extrinseca: & sic habet modum quendam passionis, licet non sit passio. *Vnde Ablutio est pars Sacramenti, quatenus habet modum cuiusdam passionis;* debet enim considerari quatenus ab ea corpus dicitur ablui: sic enim & non aliter mundat aqua: cuius signum est, quod Sacramentum Baptismi multiplicetur pro diuersitate corporum suscipientium; non autem pro diuersitate actuum Ministri, cum una actione multi possint Baptizari.

Non est
necessaria
vt sit
succes-
siva.

Aduerte tamē, Ablutionē ordinariè fieri cum quodam motu, vel aquæ per corpus, ut in perfusione; vel corporis per aquam, ut in immersione; unde est contactus aquæ successivus. Fieri tamen potest, vt aqua simul partem aliquam sufficien-tem tangat, & tunc sit in momento; unde absolute non est de ratione ablutionis, ut successe sit.

ARTICVLVS II.

Vtrum Baptismus sit institutus post Christi passionem?

R Espondet D. Thomas, Baptismum esse institutum, quando Christus in Iordanie baptizabatur: Cæpsisse autem obligare post passionem & resurrectionem, cœstantibus legalibus.

DVBIVM I.

Quando Baptismus sit institutus?

Multorum
partim
sententia
post Resur-
rectionem
est inisti-
tutum.

Multi Patres sentire videntur institutus post resurrectionem Matt. 28. v. 28. cùm dictum est Apostolis, Euntes docete omnes gentes, Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Eum verò Baptismum, quo discipuli Christi ante passionem baptizabant, fuisse Ioannis. Ita sentire videtur Tertull. lib. de Baptismo c. 11. Chrysostom. 28. in Ioan. explicans illud Ioan. 7. v. 39. *Nondum erat spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus:* & Theophilactus in caput 3. Ioannis. Hieronymus Dialogo contra Luciferianos explicans eundem locum: & D. Leo epist. 4. ad Episcopos Sicilia cap. 3. Rationes sunt. Prima, locus iste Ioannis 7. *Nondum erat spiritus datus &c.* Ergo nec Baptismus institutus, quo datur Spiritus 8. Ita Chrysostom. Secunda, *Quia Baptismus vim habet à passione & morte Domini ergo anteā erat inefficax;* ac proinde non erat Christi Baptismus sanctificans; sed Ioannis. Tertia, *Quia Apostoli nondum erant instituti sacerdotes,* vt possent baptizare: hoc cùm factum, vel post resurrectionem, Ioannis 20. vel certè in ultima Cœna. Quarta, *Quia forma Baptismi nusquam inuenitur expressa,* nisi post resurrectionem: ergo &c. Quinta,

Quia per Baptismum conformamur morti & resurrectioni Christi. Atqui ante Christi mortem & resurrectionem non poteramus illi conformari: exemplar enim prius est, quād eius imitatio. Verum his nil obstantibus, altera sententia est longe verior. Pro qua

Dico Primo, Probabilissimum est Christi Baptismum esse institutum antē Passionem. Est cōminior sententia cum Magistro dist. 3. & expref-
Baptismus
institutus
est ante
Christi
Passionem.
s. D. Augustini epist. 108. ad Seleucianum, vbi ait, Christum Baptizasse non suis manibus, sed per Apostolos; vt intelligamus ipsum Baptizasse præsentia Maiestatis, ipsiusque fuisse Baptismi Sacramentum, Apostolorum autem dumtaxat Mīnisterium. Et infīa docet Apostolos à Christo Baptizatos. Idem tractatu 15. in Ioannem ait, Christo adhuc in carne agente ita Baptizasse Apostolos, sicut modo Baptizant Apostolici Sacerdotes; & ita per eos tunc mundasse peccata, sicut modo facit. Idem insinuat Cyrus lib. 2. in Ioannem cap. 76. & Alcuinus in cap. 4. Ioannis, apud D. Thomam in Catena.

Probatur Primo, Ioan. 3. dicitur quod Christus Baptizauit, nempe per discipulos suos, vt explicatur cap. 4. quo significatur ipsum fuisse auctorem illius Baptismi (vt inquit D. Augustinus) eiusque vicem Apostolos in Baptizando gessisse. 2. Ibidem Ioannis 3. dicitur discipulos Ioannis Baptis̄tē conqueritos, quod Christus Baptizaret, quasi per hoc Ioannis gloria videretur obfcurari. Quo eidens signum est Christum suo Baptismo fuisse vsrum, qui pluris astimaretur quād Ioannis Baptismus. Si enim fuisse vsrum Baptismo Ioannis, non fuisse occasio querimoniarum, sed potius gratulationis: nam hoc in Ioannis commendationē cessisset. Tertio, Quia indignum erat Christi maiestate, vt Ioannis Baptismo vteretur, qui solum præparatorius erat ad Christi Baptismum, totus steriles, nihilque gratiae conferens: ergo vtebatur suo, de quo Ioannis 1. v. 33. *Hic est qui Baptizat in Spiritu sancto.* Quartò, Apostoli facti sunt sacerdotes ante Christi mortē, & perceperunt Eucharistiam ergo iuxta legem Christi oportebat iam esse Baptizatos. Cur enim in hac lege Christus dispensauerit sine necessitate? Et confirmatur, Quia Baptismus est fundamentum nouæ legis, initium Sacramentorum, & ianua in Ecclesiam. Atqui Christus ante mortem inchoauit nouam legem, & Ecclesiam suam, & alia quædam Sacra-menta instituit: ergo oportuit etiam antecedere Baptismum.

Hinc patet, Baptismum Christi ante mortem fuisse completere institutum quoad vim suam intrinsecam, & quoad significationem. Erat enim Baptismus in spiritu idem omnino atque noster; nec erat vlla ratio, cur tunc incompletè institueretur. Nec obstat, quod tunc non posset cœlum aperire: hoc enim non erat ex defectu virtutis Baptismi; sed quia lege diuina sanctum erat, vt Christus primus per proprium sanguinem introiret in sancta, ad Hebraeos 9. v. 12. & vt pretium nostræ redēptionis integræ persolueretur; quod fiebat, vt quānus daretur eadem gratia, quæ nunc datur, non tamē post mortem statim daretur vita æterna. Similiter non obstat, quod re significata per Baptismum nondum esset completa, scilicet mors & resurrectio Christi; quia non minus perfecta est significatio futuri, quād præteriti.

Ad

34 Qu. 66. De Pertinent. ad Sacram. Baptismi. Art. 2. Dub. 1. 2.

Respondeatur obiectionibus. Ad Argumenta in contrarium: Respondetur Ad Primum, Spiritus sanctus ante Christi mortem non fuerat datus, nempe in ea plenitudine, & cum signo visibili, sicut post Ascensionem. Ita D. August. tractatu 3. in Ioannem; & Cyrus lib. 12. in Ioannem cap. 56. & Alcuinus loco citato: alioqui certum est multis ante Christi mortem inuisibiliter datum Spiritum sanctum, scilicet omnibus iustis. Adde, Si hoc argumentum valeret, Baptismum non fuisse instituendum ante adventum Spiritus sancti: quod nemo dixerit. Ad Secundum, Baptismus non solum ex Christi morte, sed etiam ex alijs eius meritis vim habere potest, cum singula eius actiones sint infiniti pretij, quamvis vim habere potuerint à morte futura, etiam à Christo acceptata à primo instanti conceptionis. Ad Tertium, Non requiritur ut fuerint sacerdotes, quando Baptismum administrabant: nam quiuis est minister baptismi. Ad Quartum, Statim dicam. Ad Quintum, Qui baptizabantur ante Christi mortem, configurabantur morti & resurrectioni futura, quæ in diuina præordinatione & Christi acceptatione iam antecesserat.

Dico Secundò, Probabile est, Baptismum institutum, dum Christus in Iordanem baptizaretur. Ita D. Thomas, & eius sectatores: & Hugo Victorinus lib. 2. de Sacramentis. Parte 6. cap. 4. Probatur: Quia tunc designata est materia. Nam ut Patres docent, Christus tunc suo baptismō aquas sanctificauit, ut idoneæ baptismō essent: vt docet D. Augustinus serm. 29. 36. & 37. de Tempore. Ambrosius lib. 2. in Lucam cap. vlt. Hieronymus dialogo contra Luciferianos. Chrysostomus homil. 12. in Matth. & passim Interpretates in 3. cap. Matth. Vnde paſsim docent Christum contactū carnis suæ aquis vim regenerativam contulisse. Quod in terminis docet D. Augustinus sermone 36. & Beda lib. 1. in Lucam cap. 10. Similiter designata est tunc forma, per hoc, quod tota Trinitas tunc apparet: & effectus, per descendū Spiritus sancti in specie columbae: ergo totum Sacramentum baptismi tunc est institutum. Aduerte tamen, hanc rationem non conuincere aliud, quā tunc Mysticō modo materiam & formam baptismi Christi designatam. Vnde

Dico Tertiò, Probabiliter videri non tunc præcise esse institutum, sed aliquamdi post, quando post ieiunium suum Dominus discipulos habere coepit. Insinuat aperte Scotus dist. 3. qu. 4. Ratio est; nam ad institutionem requiritur efficaç voluntas & ordinatio, ut ex certo momēto incipiatur esse Sacramentum, id est, constare tali materia & formā, cum tali virtute, & significacione; sicut sit in impositione aliorum signorum. Deinde requiritur, ut hæc voluntas etiam exteriū aperiat, & forma materiaque exprimatur: consentaneum enim est, ut signorum sensibilium instituuntur per actum externum & sensibilem. At credibile est, hac Dominum non fecisse cum ipse baptizaretur, & nullos adhuc discipulos haberet, sed poteat collectis discipulis qui hanc institutionem perciperent. Confirmatur: Quia sic videmus instituta reliqua Sacraenta, Eucharistiam, Pœnitentiam, Ordinem. Ad Patres autem facile responderi potest; illorum mentem non esse, tunc propriæ Baptismum Christi esse institutum, quando ipse baptizabatur; sed designationem & deputationem materiae & formæ baptismi, propediem

instituendi, mysticè factam. Nihilominus non repugnat Baptismum institui per actum mere internum: vnde etiam tunc fieri potuit hæc institutio.

D V B I V M . II.

Quando Lex Baptismi cæperit obligare?

O Missis varijs sententij (hæc enim quæstio ad tractationem de Legibus spectat, sicut & illa de cœfatione legalium.) Respondeo; Quemque in particuliari caput obligare, quando Euangelica prædicatio ei plenè innotuit, vel certè portuit humano more innotuisse, spectato temporis spatio, & prædicationis vicinitate aut celebritate. Colligitur ex D. Bernardo epist. 77. quæ est ad Hugonem de Sancto Victore.

Ratio est, Quia promulgatio legis inducens Quæ legi obligationem, debet esse talis, vt innoteat; vel portat saltem ex se sit sufficiens; & necessarium habeat interuallum ut humano more in omnium notitiam posset venire. Atqui humano more fieri nequit, ut promulgatio vno loco facta, possit eodem tempore in omnium hominum notitiam venire: ergo talis promulgatio non inducit obligationem.

Vbi aduerte, Non requiri ad promulgationis sufficientiam, ut in omnium notitiam veniat; sed, ut ex se sit sufficiens, quæ in omnium passim cognitionem possit peruenire, spectata humana diligentia, & tanti vel tanti temporis cursu. Quod si actu nō perueniat ad omnes, id per accidens est ipsi promulgationi; ac proinde non idcirco cœfenda est nō obligare. At ut promulgatio vno loco vel vno tempore facta, eodem tempore in omnium notitiam veniat, per se absque miraculo est impossibile: vnde non est accommodatum, ut omnibus hominibus tunc obligacionem inducat; & talis modus inducenda obligacionis nō est humana naturæ consentaneus. Hinc Expressa Trinitatis & Incarnationis notitia quando cœperit esse necessaria.

Sed contrà Obijcitur Primò, Ioannis 3. v. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei: de quo loco D. Augustinus epist. 108. ad Celeucianum: Postquam à Domino dictum est, nisi quis renatus fuerit ex aqua & graue peccatum est non baptizari: ergo &c. Respondeo, Illa verba respicere tempus futurum: significat enim Dominus quidnā post Euangelij promulgationem esset futurum. Ita D. Bernardus epist. citata 77. Similiter intellige D. Augustinus, ut sensus sit, Post illud tempus, quod Dominus designauit, cum dixit, Nisi quis renatus &c. graue peccatum est non baptizari. Simili modo loquitur Dominus Ioannis 6. v. 53. de Eucharistia, Nisi manducaveritis carnem, & biberitis sanguinem &c.

Obijcitur Secundò, Per mortem Christi, quā dixit Confusum est, cessauerere legalia: ergo tunc caput obligatio baptismi. Respondeo. Negando Consequentiam; Ethi enim tunc cessauerint quoad præcipiam rationem institutionis, quæ est, ut essent umbra futurorum; tamen adhuc licet seruabantur usque ad integrā in tota gente Iudaica

6
Institutus
est in Chri-
sti baptis-
mo proba-
biliter,

7
Vero simi-
lius, pōst.

Responde-
tur obie-
ctioni
& Patribus.

Iudaica Euangeli promulgationem. Nec est necesse, vt cessante obligatione legis veteris statim inciperet in toto mundo obligatio legis nouae.

Tertia. Obijicitur Tertiò, Matth. 28. Dominus dedit Apostolis præceptum Baptizandi omnes gentes; sed hoc non poterat commodi fieri, nisi eas obligando ad Baptismum: ergo ex eo tempore omnes cœperunt obligari. Respondeo, solum remotè & mediæ obligavit tunc gentes; nempe quatenus præcepit Apostolis, vt legem suam omnibus promulgent, & baptizent omnes; posita enim promulgatione, vult omnes obligare. Sicut si Rex præcipiat proregi, vt exigat à singulis certum tributum, non obligat subditos ad soluendū, nisi posita exactio.

Quarta. Obijicitur Quartò, Lex noua videtur promulgata in Pentecôte, quādo impletis omnibus fidei mysterijs, descēdit Spiritus S.; & Petrus solemniter Christum prædicauit. Respondeo, tunc caput quidem solemniter promulgari per Apostolos, sed hæc promulgatio non erat sufficiens vt simul vniuersum mundum obligaret. Deinde, hæc promulgatio solum pertinebat ad Iudaos; vt colligatur ex cap. 2. Actorum: nam ad gentes non fuit facta, nisi aliquot annis post, quando Petrus missus fuit ad Cornelium. Actorum 10.

ARTICVLVS III.

Vtrum Aqua sit propria Materia Baptismi?

10
Errores
hæreticorū
circa mate-
riam Bap-
tismi.

R Espondetur affirmatiuè. Notandi sunt alii quot errores antiquorum hæreticorum circa materiam Baptismi. Primus est Gnosticismus, qui negabant aquam sensibilem baptismu necessariā, teste Irenæo lib. 1. contra hæreses cap. 18. Hos fecuti Manichæi, qui putabant aquam, sicut & reliquias res corporeas esse à malo principio; teste D. Augustino hæresi 46. & Seleniani, qui etiam Baptismum in aqua non recipiebant; teste Augustino hæresi 59. Hi omnes volunt aquam in illis verbis Ioannis 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c. metaphorice sumi: sicut accipitur cap. 4. cùm Dominus ait, Si quis biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non siet in æternum.

Secundus error est Iacobitarum, qui exorti sunt circa annum 590. Hi imprimebant candente ferro frontibus hominum figuram Crucis; quia scriptū est, Ipse vos baptizabit Spiritu sancto & igne. Testatur Bernardus Lutzenburgensis in Catalogo; & Sanderus lib. 7. visibilis Monachus.

Tertius error fuit Flagellantiū in Gallia & Germania circa annum 1350. Hi volebant materiam Baptismi esse proprium sanguinem flagello elicatum: contra quos Gerson fecit quedam tractatum.

11
Sententia
Catholica,
& de fide.
Sed fide tenendum est, Baptismi materiam esse veram sensibilem & vsualem aquam. Definitur in Cōcilio Lateranensi Capitulo Farnèser. Et in Florentino in decreto vñionis Armororum: & in Tridentino fess. 7. can. 2.

Probatur ex Scripturis: Primò, Ex novo Testamento, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto: quæ verba sub peccata anathematis vetat Concilii Tridentini detorqueri ad metaphoras. Et cōfirmatur Act. 8. v. 36. Ecce aqua; (inquit Eu-

nuchus) quis prohibet me baptizari? Et ad Ephes. 5. y. 26. Mandans eā lavacrum aqua in verbo. Vnde Apost. ad Corinth. 10. comparat Baptismum mari Rubro: Et Petrus epist. 1. cap. 3. comparat Diluvio.

Secundò. Idem probatur ex veteri testamento. Ezechielis 36. v. 25. Effundam super vos aquam mandam. Et Zacharia 13. v. 1. In illa die erit fons patens domini David in ablutionem peccatorum. Quod vt Deus præsignaret, multa admiranda per aquam ab initio effectis; vt pulchritudine ostendit Tertullianus lib. de Baptismo, & Hieronymus epist. ad Oceanum, & alij Patres. Primo, In exordio mundi, Spiritus sanctus ferebatur super aquas, fouens eas: Genes. 1. v. 2. Secundò, Collocata est magna pars aquarum super firmamentum: ibidem. Tertiò, Aquis datum est primum præceptum, seu prima benedictio vt animas proferret, teste Tertulliano & Hieronymo. Nam quinto die dictum est, Producant aqua reptile anima viuentis, & volantib; quo insinuatum est, benedictione & imperio Dei Baptismum sensata pennataque animalia in cælum volantia editurum. Quartò, Per aquam delentur peccata, seu peccatores in Diluvio, & saluantur iusti: Genesis 7. & 1. Petri 3. Quintò, Saluantur Israëliæ per mare R̄ubrū, & submergantur Egypti: Exod. 14. Sextò, Mundatur Naaman à lepra; 4. Reg. 5. Septimò, Curantur omnes languores in probatica Pilscina: Ioannis 5. Octauo, Dominus primum Miraculum fecit in aquis, conuertens eas in vinum in nuptijs. Ioannis 2. Et similiter ultimum, quando ex latere Fluxit sanguis & aqua, Ioannis 19.

Congruentia inter apertissimam sunt effectus baptismi significandis: vt effectus ostendit Iustinus Apolog. 2. & Leo serm. 4. & 5. aqua & Baptismi.

Tertiò Probatur: Ex proprietatibus aquæ, que significat cupiditatem extinctionem. Secundò, Maeulas corporis eluit. Tertiò, Animantia suffocat: vnde rectè designat & peccatorum abfersionem, & irrationalium concupiscentiarum interitum. Quartò, Perspicua est ad illuminationem: vnde significat illuminationem animæ. Quintò, Emolliit indurata: ita baptismus eorū durum emolliit. Sextò, Est secunda: nam omnia semina habent vim aquæ. Vnde ad gerandum nouum hominem aptissima. Hinc Tertullianus lib. de Baptismo, Primus liquor, quod vine-ret, edidit; ne mirum sit in baptismō, si aqua animare nouerunt. Septimò, Mergendo hominem in aqua, optimè Christi lepiduram exhibemus. Vide D. Thomam. His adde; Aquam ubique presto esse, & facillimè ab omnibus haberi; vnde etiam hac ratione erat aptissima Baptismi Sacramento, quod cùm inter omnia sit maxime necessarium, debet esse maximè promptum, & expeditum.

Sed Contrà. Primò, Scriptura comparans Baptismum Ioannis cum baptismo Christi, semper dicit Ioannem baptizare aquâ, Christum spiritu sancto & igne. Patet Matth. 3. Luca 3. Ioannis 1. Ergo Christi Baptismus nō fuit in aqua.

Respondeo; Census est; Baptismum Ioannis esse in aqua tantum, nec dare Spiritum sanctum. Quod autem locis illis dicitur, Ille baptizabit spiritu sancto & igne, significatur Spiritum sanctum effundendum in Apostolos sub specie ignis seu igne. linguarum ignearum; ita Hieronymus in cap. 3. Matth. vel, Christum baptizaturum suos spiritu sancto; id est, p̄sigatur copiosa Spiritus sancti effusione,

12

36 Qu. 66. De Pertinent. ad Sacram. Baptismi. Art. 4.5. Dub. 1.

effusione, idque, tum in Baptismo, tum in reliquis Sacramentis, tum etiam igne Purgatorij, si quid superfit purgandum, vt ibidem Hieronymus & Origenes hom. 24. in Lucam. Baptizare enim id est aliquando quod *Purgare*. Potest etiam per *Ignem* intelligi generatim omnis afflictio, qua purgamur sive in hac vita, sive futura: & hic videtur verus sensus huius loci.

An in area-
na quando-
que queat
baptizari.

Dices Secundus, Nicophorus lib. 3. histor. cap. 37. refert, quemdam Iudeum in magno morbo cum desiderio Baptismi flagaret, & aqua decesset, fuisse arenâ perfusum, & subito conualuisse: ergo in necessitate non sola aqua est materia.

Respondeo, Quod conualuerit, accedit ex magno desiderio Baptismi, Deo operante miraculū; non quod Baptismus ille ratus esset; nam postea fuit aquâ baptizatus, vt ibidem Nicophorus.

ARTICVLVS V.

Vtrum hac sit Forma: Ego te Ba-
ptizo in nomine Patris, &
Filij, & Spiritus sancti.

R Espondetur Affirmatiuē. Notandum est, Fuisse varios errores circa formam baptismi. Primus est eorum, qui tempore Apostolorum baptizabant *In tribus fine initio Principijs*, vel *In tribus Filij*, vel *In tribus Paracletis*: vt patet ex can. 48. Apostolorum. Secundus est Gnosticorum, qui baptizabant *In nomine ignoti Patris omnium, & veritatis omnium Matri*, & in nomine descendenti IESV ad rationem & redemptonem, & communionem virtutum; teste Irenaeo lib. 1. contra haereses cap. 18. vbi vide & alias formas. Tertius error est Paulianistarum & Cataphrygum, qui non baptizabant *In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti*, vt refertur I. Qu. 1. Can. Cataphryga. Quartus fuit multorum Arianorum, qui etiam non seruabant veram formam; inter quos quidam Deuterius ita baptizabat, *Baptizatur Barbas in nomine Patris per Filium in Spiritu sancto*; sed aqua, quæ erat in lauacro, repente euanuit: vt refert Nicophorus lib. 16. cap. 35. Quintus fuit Eunomianorum, qui baptizabant *In Christi mortem*, teste Socrate lib. 5. cap. 23. Sextus est hereticorum nostri temporis, qui etiâ vera forma vntantur; tam dicunt illam non esse necessariam; concione enim sufficere. Contra quos actum suprà.

Contra hos errores, fide tenendum est, legitimam & necessariam formam esse, Ego te baptizo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Colligitur Matthœi 28. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti; iuncta Ecclesiæ traditione, & Patrum interpretatione. Definitur etiam in Concilio Florentino & colligitur ex Tridentino less. 7. can. 4. de Baptismo: estque sententia omnium Patrum & Doctorum.

Adverte tamen, Non omnia verba huius formæ esse necessaria ad Sacramenti substantiam; licet sint necessaria, vt seruetur Ecclesiæ præceptū. Si tamen prætermitteretur Ego, vel nullum esset forma peccatum, vt vult Albertus; vel solùm veniale, vt vult Sotus: expressio enim ministeri nec implicita nec explicita est necessaria; vt patet ex forma Græcorum. Ratio est: quia nihil facit ad significandum Sacramenti effectum. Sed occurunt aliquot dubia.

D V B I V M I.

Vtrum Actio Baptizandi sit necessario exprimenda?

H Eretici & Catholici omnes admittunt a-
ctum baptizantis exprimendum; quod de-
finitū est ab Alexandro III. Cap. Si quis puerum.
de Baptismo & eius effectu. Si quis, inquit, puer
in aquam immerserit in nomine Patris, & Filij, & Spi-
ritus sancti, & non dixerit, Ego te baptizo, puer non est
baptizatus. Idem patet ex Flarentino, vbi hæc
forma præscribitur. Ratio est: Quia si non expri-
meretur actus baptizandi, forma non significaret
effectum Sacramenti: & proinde significatio Sa-
cramen-

13
Ex de fide.

Regule
duæ circa
dubiam
aqua in
Baptismo.

R Espondetur, debere esse veram aquam, ita ut speciem seu naturâ aquæ visualis habeat. Est fide tenendum. Definitur in Concilio Tri- dentino less. 7. can. 2. de Baptismo. Quæ autem sit vera aqua, & quæ non, est Philosophorum & Medicorum disceptatio.

Duæ tamen regulae, hac in re, sunt consideran- dæ. Prior est, quando dubium est, sit ne vera aqua, an non, nullo modo esse adhibendam baptismum, nisi in extrema necessitate, quando alioquin homo sine Baptismo esset moriturus; tunc enim etiam dubia materia adhiberi debet, v.g. aqua rosacea, vel cerevisia. Quia non omnino constat, an specie differat ab aqua: vnde non confat talem Baptis- tum esse inualidum; ac proinde in extrema ne- cessitate esset adhibendus: hæc enim necessitas postulat, vt omni ratione licita succurramus. At- qui hic nullum peccatum est; nam extrema ne- cessitas excusat à sacrilegio, quod hic alioquin esse possit. Sacrilegus enim est, qui adhibet incertam materiam, dum certæ copia est; non autem, qui ad- habet incertam, quando alia haberi nequit, & res sine periculo salutis æternæ nequit differri. Altera regula est: qui baptizatus est materia ambigua, debet postea, si superiuuat, rebaptizari sub condi- tione.

14
An Niue
possit bap-
tizari.

Petes, Vtrum Niue possit conferri Baptismus? Respondeo, Etsi Niue videatur eiusdem naturæ cum Aquæ, tamen non potest fieri Baptismus in Niue nisi liquefacta, quia non potest per eam fieri ablution; Aqua enim dumtaxat ratione ablutionis est mate- ria baptismi. Vnde res omnis, quæ non habet na- turam Aqua; vel si habet, non tamen est in statu idoneo ad ablendum, non potest esse baptismi materia. In extrema tamen necessitate, quando alia ratio non suppeteret, posset & deberet infans Niue perfundi cum solita verborum formula. Nā quidam existimant, inter quos Ioannes Maior, suf- ficiere ad effectum Baptismi aquæ contactum, et iam si nulla sequatur ablution.

Qu. 66. De pertinentia ad Sacram. Baptismi. Art. 5. Dub. 2. 3. 4. 37

eramenti esset indeterminata. Ablutio enim ipsa per se non satis significat spiritalem animæ ablutionem, nisi per verba ad id determinetur, sicut materia per formam determinari debet.

Actus ba.
putzandi
quomodo
possi ex-
primi.

Adverte tamen; Actum baptizandi variè posse exprimere: sufficit enim, ut exprimatur, quatenus actu exercetur: vt, Baptizo te, Baptizari, Baptizatur; vel (vt dicunt Græci) Baptizetur seruus Christi, in nomine Patris, & Filii &c. qui tamen verum baptismis conferunt, ut definitur in Concilio Florentino: ab antiquissimis enim temporibus hac forma usi sunt.

Quod autem Innocentius IV. in cap. 1. de Baptismo & eius effectu, putat, si Latinus diceret, Baptizet te Christus in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti; cum nihil effectum, eò quod apud Latinos talis forma non sit recepta; apud Græcos tamen, vbi hæc forma toleratur, fore ratum baptismi: fundamento caret, & bene refutatur ab Adriano qu. de Baptismo art. 3. dub. 2. Ratio est, Quia vbi cùmque locorū & à quocumque adhibeantur omnia, qua sunt de essentiā Sacramenti, conficietur Sacramentum; neque consuetudo, vel prohibitiō Ecclesiæ essentialis potest mutare. Et confirmatur in proposito: quia si expressio solius Ministeri exercentis actum sufficit ad essentiā Sacramenti, vt patet apud Latinos; cur non expressio solius Christi sufficiet sine Ministerio inferiore, cùm ipse sit Minister principalis, qui in omnibus Sacramentis semper operatur? Vnde etiam in Sacramento Confirmationis ad essentiā Sacramenti sufficit, Consignet te Christus: in Pœnitentia, Absoluet te Christus: sicut in extrema Vnctione, Indulget tibi Deus. Quod autem idem Innocentius ait, non fore baptismum; si quis dicat Ego Paulus baptizo te, vel baptizetur seruus Christi à me, minus habet apparentiæ.

D V B I V M . II.

Vtrum necesse sit exprimere personam
qua baptizatur?

18
Affirma-
tur.
R Espondeo, Omnim consensu id esse necessarium. Videtur definitū ab Alexandro III. loco citato. Colligitur Matth. 28. Baptizantes eos. Ratio est; Primo, Quia aliqui actus baptizandi non significabitur, quatenus hic & nunc fit in particulari; quod tamen est necessarium: nam Sacramentum consistit in actu particulari, qui hic & nunc fit circa certum subiectum, vt homo intelligat se hic & nunc sanctificari. Secundo, Quia effectus baptismi non est remissio peccatorum in communi, sed huic collata: ergo ut Sacramentum significet huic conferri gratiam & remissionem, debet exprimi persona cui conferatur. Quam ob causam etiam in Sacramento Confirmationis, Pœnitentia, Ordinis, & extrema Vnctionis exprimēda est persona suscipiens. Tertio, Quia baptismus est spiritualis quedam regeneratione: generatio autem requirit distinctionem inter generans & genitum; quam distinctionem oportebat exprimere. Hinc fit, ut nemo seipsum baptizare queat: vt definitum est ab Innocentio III. Cap. Debitum, de Baptismo & eius effectu. Potest autem hæc persona exprimi, vel dicens Baptizo te; vel vt Græci, Baptizetur seruus Christi. Reccius tamen Latini: quia melius sic explicantur cause baptismi, effectus eius, & ipse actus, vt hic & nunc obitus. Accedit; Quod is,

qui baptizatur, nondum sit seruus Christi, sed per baptismum fiat.

D V B I V M . III.

Si quis sic diceret, Ego te Paulum baptizo &c. & hic non est Paulus, sed Petrus: virum effet validus Baptismus?

R Espondeo, Sine dubio esse ratum, modò baptizans nō ita determinet suam intentionem ad Paulum, vt intendat excludere Petrum. 19
Affirma-
tur. Ratio est, Quia primò & directè intendit baptizare hunc hominem presentem, quem priuato errore existimat esse Paulum; sed hic priuatus error non potest elidere intentionem, per se sufficientem, cui intentioni per accidens coniungitur; nam intentionis nullo modo ab illo errore pèdet. Nec refert, quod falsum sit, Ego baptizo te Paulum; quia ex intentione ipsius verum est: sensus enim verborum est, Ego baptizo te, quem puto esse Paulum: qui sensus est verus; & sic oratio ista ab omnibus in hoc easu acciperetur. Secùs res habet in Sacramento Matrimonij; quia intentione contrahentis ita fitigatur ad hanc personam, vt excludat aliam. Ratio est, Quia Matrimonium non solum est Sacramentum, sed etiam quidam contractus civilis, in quo est quadam permutatio rerum & corporum: unde postulat ut fiat cum persona determinata, & inter res determinatas.

D V B I V M . IV.

Virum necesse sit dicere In nomine,
non in nominibus?

R Espondeo, Id esse necessarium, adeò ut si dicatur In nominibus, nihil efficaciat. Est communis sententia Doctorum. Ratio est, Quia non solum Trinitas personarum, sed etiam unitas naturæ hoc Sacramento profitenda est, cùm sit Christianæ fidei professio; ad quam non minus unitas nature, quam Trinitas personarum pertinet. Si autem dicatur In nominibus, significabitur diversitas naturæ, scilicet numeralis.

Notandum autem illud In nomine, potissimum In nomine, tria insinuare. Primo, Virtutem & autoritatem. Ita quid signif. D. Thomas, & Cathochisimus Pij V: quæ virtus ficeret, & auctoritas, vna est in tribus personis.

Secundo, Insinuat Invocationem. Ita Magister dist. 3. quomodo etiam interpretari videtur Clemens lib. 3. Recognitionum; & Auctor de Ecclesiastico dogmatibus cap. 34. vnde Patres Samentorium formas vocant Invocationes; vt patet ex Dionysio cap. 2. parte 2. & cap. 7. par. 3. de Ecclesiastico Hierarch. Et Cyrillo Microsolimitano Catechesi 3. Illuminatorum. Dices, Tres sunt invocationes diuinarum personarum: vnde Ecclesia aliquando Patrem, aliquando Filium, aliquando Spiritum sanctum inuocat: ergo In nomine, nō potest esse In invocatione. Respondeo, Duplitter potest Trinitas inuocari. Primo, Secundū propria personarum: & sic sunt Tres inuocationes. Secundo, Iuxta communia: & sic est Vna tantum inuocatio; quomodo inuocatur in Baptismo. Ratio est, Quia inuocatur Trinitas ad sanctificandum; sanctificare autem conuenit Trinitati secundum perfectionem essentialē & communem, quæ vna eademque est in tribus. Vnde Hieronymus in cap. 4. ad Ephes. Non in nominibus, sed in nomine, quia unus est Deus. Idem docet Ambrosius lib. 2. de Sacram. cap. 7.

Ita Baptif-
mo est foli
vna inuo-
catione Tri-
nitatis.

D d d

Tertio

Quomodo
exprimen-
da sit Per-
sona qua
baptiza-
tur.

38 Qu.66. De pertinent. ad Sacram. Baptismi. A.5. D.5.6. A.6.

Tertio insinuat Professionem Trinitatis. Eduerte tamen si diceretur, *In nomine Patris, & in nomine Filii, & in nomine Spiritus sancti*, nihilominus constare baptismum. Ratio est, Quia haec repetitio non insinuat distinctionem virtutis; sicut neque cum dicimus Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus.

D V B I V M V.

Vtrum propositio (In) & coniunctio (Et)
sint de essentia forme?

R 21 Espondeo, Non esse: quia illis omissis sensus confat, iuxta communem intelligentiam. Imo omissione earum non videtur, nisi venialis; censetur enim materia leuis. vt recte Sotus d. 3.a.5.

Sabelliani.

Si tamen prætermitteretur coniunctio, ad infinitum illa tria esse unam personam tribus facultatibus instructam, vt volebant Sabelliani: vel si omitteretur coniunctio inter Filium & Spiritum sanctum, vt significetur Filius, & Spiritum sanctum esse unam personam (sicut quidam haeretici faciebant in illo versiculo, *Gloria Patri &c. dicentes, Gloria Patri, & Filio Spiritui sancto*; cōtra quos agit Vigilius Papa circa annum 525. epistola ad Eutherum c. 2.) nihil essiceretur; quia corrumperetur forma veritas: significaret enim Filius esse Spiritum sanctum.

D V B I V M VI.

Vtrum valere Baptismus In nomine Genitoris, Geniti, & procedentis ab utroque?

Negat D.
Thomas.

Scotus.

D. Thomas h̄c putat non valere; cui plerique Doctores consentiunt. Ratio eius est, Quia in forma Baptismi debent poni ea nomina, quibus visitatiū solent personae diuinæ exprimī: nam sicuti materia eius est visitatissima, sic etiam forma esse debet.

Scotus aliam rationem addit; Quia etsi *Pater & Genitor* in diuinis pro eodem accipiuntur; tamen non habent eandem significationem formalem: *Pater* enim formaliter significat rationē personæ, scilicet paternitatem, qua persona Patris in diuinis constituitur: *Genitor* autem formaliter significat actum notionalem, scilicet generationem. At qui Christus ea nomina prescripsit, quæ significant ipsas proprietates constitutivas personarū, vt colligitur Matth. 28.

Affirmans
opinio est
terior.

Vrūm Caietanus h̄c & Victoria qu. 14. de Baptismo, putant omnino h̄c formā Baptismum perfici. Quæ sententia speculatiū omnino videatur vera. Primo, Quia ex accommodatione usus idem valent ista formæ. Tam verē enim confitemur, laudamus & inuocamus Trinitatem *In nomine genitoris, geniti, & procedentis ab utroque*, quam *Nomine Patris & Filii &c.* vt patet ex Hymnis Ecclesiasticis. Secundo, Quia si quis ita baptizaret *In nomine Patris, & Iesu Christi, & Paracleti*, verē baptizaret: nam Clemens Romanus lib. 7. Constitutionum cap. 42. loco *Spiritus sancti* substituit nomen *Paracleti*; quo nomine etiam Christus pafsim apud Ioannem significat *Spiritum sanctum*: hoc tamen nomen non significat proprietatē, qua constituitur *Spiritus sanctus*, sed solum quendam eius effectum. Imo ipsum nomen *Spiritus sancti* non significat tertiam personam, nisi ex vtentium accommodatione. Nec refert, quod ita nomina

significant aliud formaliter. Quia in formis Sacramentorum non tam spectatur significatio formalis, quām usitata usurpatio. Sicut *Christus* formaliter significat *Vnūtum*; tamen ex usu solum significat Dominum nostrum, Deum & hominem: *Paracletus* autem significat *Consolatorem*, sed ex usu tertiam Personam. Secūs est de *In nomine Ingenui, In nomine Imaginis, & Doni*: talis enim baptismus non cencetur ratus; quia haec nomina ita simpliciter posita, parum usitatē significant diuinas personas.

Aduerte tamen, Si quis sub illa forma *In nomine Genitoris &c.* esset baptizatus, deberet rebaptizari sub conditione secundū formam Ecclesie: quia haec sententia non est omnino certa.

A R T I C U L V S VI.

Vtrum In nomine Christi possit
dari Baptismus?

S Vnt tres sententiæ de hac re. Prima est, Etiam nunc huiusmodi baptismum esse ratum. Ita Hugo de S. Victore lib. 2. de Sacramētis p. 6. c. 2. Magister dist. 3. Caietanus h̄c. Adrianus q. 1. a. 2. quam sententiam sequuntur multi Canonistæ propter Capitulū *A quodam Iudeo*, de Consecratione dist. 4. vbi Nicolaus Papa respondens ad consulta Bulgarorum ait, *Hi profecti si in nomine Trinitatis, vel tantum in nomine Christi, sicut in actis Apostolorum legitur, baptizati sunt, unum quippe idemq; est (vt expōit S. Ambrosius) rebaptizari non debent. Idem docet Ambrosius lib. 1. de Spiritu sancto cap. 3. vbi etiam amplius insinuat, scilicet baptismum valere non solum *In nomine Christi*, sed etiam *In nomine filii Patris, vel Spiritus sancti*. Ratio ipsius est, Quia qui benedicitur in Christo, in Patre & Spiritu sancto benedicitur; nam unum est nomen, una potestas. quam sententiam etiam admittit Hugo loco citato, & Beda in c. 10. Aetorum. Diuus autem Bernardus, epist. 304. putat validum baptismum, quem quidam ex ignorantia contulit *In nomine Dei, & vera sancte crucis*. Secunda sententia est: Apostolos quidem baptizasse *In nomine Christi* ex diuina dispensatione, vt nomen Christi reddeatur illustris: fortasse tamen nunc non valere. Tertia est aliorum. Pro qua:*

Dico Primo, Baptismum, *In nomine Christi* collatum, non esse validum. Est ferē communis Doctorum. D. Thomæ h̄c, Bonaventuræ, Scoti, opinio Richardi, Paludani, & aliorum dist. 3. & tenet negativa Pelagius Papa Canone *Si re vera*. dist. 4. de Consecratione, vbi loquens de eo, qui baptizatus est *In nomine Domini*, id est, *In nomine Christi*, vt Aet. 18. dicit esse rebaptizandum *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*. Et Canone Multi sunt, affirmat esse contra præceptum Euangelicum baptizare *In nomine Christi*. Eadem dist. Zacharias Papa Canone *In synodo Anglorum*. dicit non posse esse verum baptisma, si vel una persona non nominetur. Hi tamen Pontifices non videntur ex auctoritate definiisse, sed solum priuatam suam sententiam explicuisse: quia Nicolaus I. Vir doctissimus id non ignorasset. Eadem sententia colligitur ex cap. 28. Matthæi, vbi Dominus differt exprimit tres personas, prescribens formam baptismi, vt Tertullianus contra Præxam ostendit.

Probatur

Qu. 66. De pertinentia ad Sacram. Baptismi. Art. 6.7. Dub. I. 23

Ex Patri-
bus.

Athanas.

Didymus.

Basilius.

Damascen.

Cyprian.

August.

Beda.

Non suffi-
cit implici-
ta Trinita-
tis in aco-
dia.

24.
Baptizari
semper
Apostoli
In nomine
Patris &c.
non Chri-
sti.

Ne quidem
ex peculia-
ri dispen-
satione,

Probatur Secundò ex Patribus. Orig. in cap. 6. ad Rom. in illud *Quicumque in Christo baptizati sumus*, dicit baptismum in nomine Christi non esse ratum, nisi & aliae personae addantur. Athanasius serm. 3. contra Arianos dicit, Cum Pater in baptismo nominetur, etiam Filius & Spiritus sanctum necessario debet nominari, ut perfecta sit initatio. Didymus lib. 2. de Spiritu sancto in principio pag. 1. *Qui, inquit, vnum de preceptis nominibus prætermittit, neque perfectionem sacramenti attingit, neque à peccatis hominem liberat: Non arbitror quenquam fore tam insanum, ut puer baptismum perfici, si vel vnum nomen prætermittatur.* Basilius cap. 12. de Spiritu sancto dicit eum à vita excidere, qui aliquid addidit vel detrahit præscriptæ forme baptismatis. Damascenus lib. 4. cap. 10. de Fide, *Qui, inquit, in sanctam Trinitatem baptizati non fuerint, rebaptizari oportet.* Idem docent Patres Latini. Cyprianus epist. 73. ex eo baptismi remissionem peccatorum non proueniens, qui non sit datus in certa Trinitatis inuocacione. Augustinus lib. 6. contra Donatistas cap. 25. Certa sunt verba Euangelica, sine quibus non consecratur baptismus. Beda lib. Variarum questionum quæst. 14. *Nostrandum, inquit, si quis baptizans, dicat, Baptizo te in Christo Iesu, & non dicat, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, sicut Dominus instituit, non est verus baptismus.*

Hinc patet non esse verum, quod ait Caietanus, sufficere implicitam Trinitatis inuocationem: tūm, quia Patres expressam requirunt; tūm, quia alioquin solius Patris inuocatio sufficeret: qui enim Patrem inuocat, implicitè etiam Filium & Spiritum sanctum inuocat: magis enim in Patre continetur Filius & Spiritus sanctus, quā in nomine Christi, continueatur vngens Pater, & Spiritus sanctus quo vngitur. Nam si tantum esset vna persona in diuinitate, posset esse Christus, non tamen posset esse Pater. Ratio propositionis est, quia baptismus est professio fidei Christiane, cuius primarium fundamentum & obiectum est Trinitas personarum vniuersitatis; qua etiam cæterorum mysteriorum fidei est causa: vnde consentaneum erat ut in forma baptismi exprimeretur.

Dico Secundò, Probabilissimum est Apostolos nunquam in nomine solius Christi baptizasse, sed semper expressè. *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Est communis sententia Doctorum recentiorum; Dom. Soto dist. 3. art. 6. Melchioris Cani lib. 6. de locis c. 8. Armacani lib. 8. quæstionum Armeniacarum cap. 3. Ianenij Episcopi Gaudensis in c. I. 49. Concordia. Et videtur sententia Patrum citatorum. Vide etiam Canonem Apostolicum 49. vbi dicitur anathema ijs, qui aliter baptizant, quām *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Et Dionysium Areopagitanum c. 2. partis 2. Ecclesiastice Hierarchie sub finem. Credendum enim est, Apostolorum successores, in forma baptizandi imitatos ipsos Apostolos: atqui illi in nomine Trinitatis baptizarunt: ergo &c.

Quod autem quidam Doctores dicunt Apostolos baptizasse *In nomine Christi* ex peculiari quadam dispensatione, ut nomen Christi redderetur illustrius; parum habet probabilitatis: tūm, quia illustrius erat ad nomen, si cum Patre & Spiritu sancto iungeretur, tanquam auctor sanctificationis, quām si solitarie poneretur: tūm, quia nuf-

quam vmbra huius dispensationis apparet: immo ex Scripturis colligitur, Apostolos consueuisse baptizare *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Actorum enim 19. cum Paulus quosdam rogasset, an accepissent Spiritum S. & illi respondissent, Neque si Spiritus sanctus est andiuimus, subiunxit Paulus, *In quo ergo baptizati esis?* aperte insinuans in forma baptismi solitu nominari *spiritum sanctum.* Notauit hoc Cyrillus Alexandrinus Dialogo 7. de Trinitate.

Ad argumenta contraria sententiae: Respondeo, Nicolaū fortē fusse in illa opinione propter Ambrosij auctoritatem. Certum tamen est eum nihil definitius: fuerat enim tantummodo consultus à Bulgaris, *An baptizatus à Inde, vel Pagano, verum Christi baptismum suscepisset?* vt patet ex cap. 104. epistole ad Bulgaros. Ad quam quæstionem dum responderet obiter, de suo, non interrogatus, adiecit *Etiam baptismum in nomine Christi esse validum, citans in suam sententiam Ambrosum.* Quod autem in Actis Apostoli dicuntur baptizasse *In nomine Iesu*, variè exponi potest: Primo, *In auctoritate, virute & merito Christi.* Secundo, *Baptismo à Christo instituto.* Tertio, *In nomine Iesu*, sed non solo. Ita enim his tribus modis, hæc & similia loca explicat Basilius c. 12. de Spiritu sancto. Adde probabile esse Apostolos addidisse hęc verba *Iesu Christi, dicendo, Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii eius Iesu Christi, & Spiritus sancti:* hoc enim plurimum conducebat ad nōmē Christi illustrandum, præsertim cum poneretur cum Patre & Spiritu sancto auctor sanctificationis, tanquam ipsis æqualis & consubstantialis.

25

ARTICVLVS VII.
*Vtrum Immersio in aqua sit de
necessitate Baptismi?*

R Espondeo, Baptismum posse fieri tripliciter. Primò, Immerione. Secundò, Perfusione. Tertiò, Aspersione. Probatur Primò, Quia hisce tribus modis potest fieri ablutione exterior: ergo & baptismus. Secundò, Quia Apostoli Actorum 2. videntur baptizasse aperitione, vel effusione aquæ super multos simul: tria enim hominū millia non videntur cōmodè uno die meritione potuisse baptizari. Tertiò Probatur ex Cypriano epist. 74. ad Magnum, vbi id confirmatur ex illo Ezechielis 36. *Aspergam super vobis aquam mundanam* (sic enim legit) Vbi etiam quosdam reprehendit, qui homines aspersione baptizatos in lecto, dū ægrotarent, vocabat *Clinicos*; quasi dicas *Læticarios Christianos*, tanquam qui non essent verè baptizati. Idem confirmatur Esaiæ 52. vbi de Christo dicitur, *Iste asperget gentes multas.* Denique aspersiones Leuitarum, erant baptismi nostri figura.

26

Tribus
modis fieri
potest ha-
bitus.

Clinici seu
Læticarij
Christiani.

DVBIVM I.

*Vtrum necessarium sit, ut aqua immediate
tangat corpus?*

R Espondeo, Omnia esse necessariū. Tenent plerique Doctores. Insinuat D. August. tractat. 8. in Ioannem: *Quoniam tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, & cor abluat?*

27

Dddij Ratio

40 Qu. 66. De pertinent. ad Sacram. Baptismi. A. 7. D. 2. A. 8. D. 1. 2.

Inclusus
culeo.

Vestes solū
aspersæ.

Infans in
vtero.

Aspersio
aqua.

Ratio est, Quia alioqui homo non propriè dicitur Baptizari vel Abiui. Ut si quis culeo inclusus mergeretur, non ablueretur. Idem dico, si vestes tantummodo aspergerentur; quamvis aliqui contraria sentiant. Et confirmatur, Quia alioqui posset infans baptizari in utero matris, perfusa, vel immersa matre; quod est contra communem sententiam, & praxim totius Ecclesie.

Neque verisimile est Apostolos Acto. 2. baptizasse tali aspergione, quali aqua benedicta aspergitur; quia potenter capita illorum facile perfundi erat enim plures Ministri, qui brevi tempore plurimos baptizarent. Aqua lustralis non est Sacramentum, sed quiddam sacramentale, vim habens ex intentione & precibus Ecclesie. Vnde non est necesse, vt corpus tangat, sufficit vt vestem tangat; id enim Ecclesia non requirit, sed tantum, vt cum pro animi motu excipiatur.

D V B I V M II.

Quanta corporis pars ablenda est?

28
Capit.

Pectus.

Pes, vel
Manus.

Digitus.

Capillus.

R Esondeo, Ex more Ecclesie tenentur Sacerdotes, si fieri potest, vt minimum caput aqua perfundere; vt colligitur Canone Postquam de Cofecratione dist. 4. Ratio est, Quia caput est primaria pars hominis, in qua vigent omnes sensus; & sic in capite omnes sensus sanctificantur.

Ad rationem tamen Sacramenti, perfusio capitis non est necessaria. Nam si pectus, vel alia pars praecipua perfundatur, certum est confitare Sacramentum. Quod si vel pes, vel manus dumtaxat, res non est ita certa; quamvis sit valde probabile: vnde postea sub conditione esset rebaptizandus; multoque magis, si tolli digitus tinctus fuerit; hec enim ablutione non videtur sufficiens, vt inde homo dicatur simpliciter *Ablutus*, *tinctus*: tanta tamen ablutione est necessaria, vt patet ex forma baptismi.

Aduerte tamē, Non esse omnino improbatum, ablutionem digitis, vel alterius minimae partis, sufficere ad substantiam Sacramenti. Ita Victoria qu. 32. de Baptismo, & plurimi recentiores, qui etiam unius guttæ contactum sufficere putant. Et ratio est, Quia in quavis parte est tota anima, ac proinde tota sanctificari potest. Aspersio tamen capillorum nullo modo videtur sufficiens, quidquid dicat Sotus.

A R T I C U L V S VIII.

Vtrum Trina immersio sit necessaria ad substantiam Baptismi?

29

Trina im-
mersio
olim in
præcepto,
& cur.

R Esondetur, Necesariam non esse: qui tamē eam contra Ecclesie sua confuetudinem omitteret, peccaret. Notandum tamen, In principio Ecclesia more fuisse ter mergendi. Ita præceptum sicut ab Apostolis Can. 49. ob quoddam haereticos, qui prauè de mysterio Trinitatis sentiebant; vt Cerinthus, Ebion, & similes, qui docebant Christum esse nudum hominem: nominari autem Filium Dei ratione meriti suę mortis; quare, vt hoc representarent, unica mersione vtebantur, baptizantes in morte Christi. Trinæ mersionis meminerunt Dionysius lib. de Eccles. Hierarchia c. 2. par. 2. Tertullianus contra Præcam, & lib. de Baptismo. Basilius lib. de Spi-

ritu S. ad Amphiloc. c. 27. vbi est recenset inter Apostolicas traditiones. Ambrosius lib. 2. de Sacramentis cap. 7. Representatur per eam Trinitas personarum: vnde optimè responderet forma; & triduanæ Christi sepulchra: per baptismum enim Christo conceperimus.

Primus autem, Qui post Apostolorum tempora ausus fuit unica mersione vti, fuit Eunomius, te- Vnica im-
ste Sozomeno lib. 6. histor. cap. 26. & Nicephoro merito pet
lib. 11. c. 11. Postea tamen Gregorius Magnus pre- quem in Ecclesiam
cepit baptismum fieri vna mersione, ob quoddam induita, Ariani, qui per triam mersionem tres essentias eius, con- inducebant, unitatem diuinitatis diuidentes. Patet gruenzia, hoc lib. 1. Registri c. 41. ad Leandrum. Idem paulò post constitutum in Concilio Toletano 4. cap. 5. Congruentia huius sunt: tūm, quia vna essentia est trium personarum: tūm, quia Christus semel tantum mortuus, semel sepultus: tūm denique, quia populus Israëliticus semel mare Rubrum, semel Iordanem transiit.

Dices, Pelagius Papa affirmat Euangelicum esse Pelagius præceptum *In nomine Trinitatis tria mersione vnum, quenque baptizari*; vt patet Can. Multi sunt de Cōfēcratione dist. 4. Respondeo præceptum hoc re-ferendum tantummodo, ad nomenclaturā Trinitatis, non ad Trinam mersionem. Vide D. Th. ad 2.

D V B I V M I.

Si Infans moreretur ante tertiam mersionem, vtrum censeretur baptizatus?

R Esondetur, Si forma fuit terminata ante tertiam mersionem, v.g. simul cum 1. vel 2. Afirma-
meritione, & statim post hoc momentum infans ur-
objit, est vere baptizatus; vt recte docet hic Caetanus contra Paludanum. Ratio est, Quia tria merito pet
meritione nihil operabuntur, etiam Minister intenderet per eas baptizare. Cuius ratio est, Quia completo Sacramento quoad partes essentiales, non potest Minister eius effectu suspendere, modò intedat facere quod facit Ecclesia: operatur enim Sacramentum per modum causæ naturalis. Quod si Minister ita suam intentionem determinaret ad Restringi.
trinam mersionem, vt expresse excluderet vnicā, nolens per eam baptizare, nihil efficeret: vnde, si velit vt omnes mersiones concurrent, ita debet terminare verborum formulam, vt non compleat ante tertiam mersionem.

D V B I V M II.

Vtrum tota ablutione, seu immersio, præsertim quando fit per motum localem aqua per cor-
pus, vel corporis per aquam, sit de substantia Sacramenti?

R Esondeo, Eam totam esse de substantia Sa-
cramenti, quæ peragitur ante complemen-
tum verborum: id autem totum, quod sequitur post Reponso
terminum verborum, non est vlo modo de sub-
stantia, si ea pars quæ antecessit, erat sufficiens, vt est cum di-
ctio, ab illa præcisè homo diceretur *Ablutus*, etiam si
hæc pars esset minima inter eas, quæ sufficiunt.
Ratio est, Quia posito sufficientis parti contactu,
vnde homo potest dici *Ablutus*, & accidente com-
plemento verborū, constitutum integrum Sacramen-
tum: ac

Qu. 66. De pertinentia ad Sacram. Baptismi. A. 8. D. 3. A. 9. D. 1. 41

tum: ac proinde quidquid sequitur, quasi per accidens se habet ad Sacramenti rationem. Vnde in quocumque momento successiva ablutionis inciderit terminus formæ, in eo perficitur Sacramentum: & reliqua pars ablutionis non est de substantia Sacramenti.

Quod si completa sit forma ante ablutionem, tunc solum ablutione minima sufficiens ad rationem ablutionis, est pars Sacramenti: quando enim ad hanc peruentum est, constat integrum Sacramentum; quod semper compleri debet in momento, sicut & gratia in momento infunditur.

D V B I V M III.

Vtrum ad rationem baptismi, quando fit per immersionem, necessaria sit succedens emersio?

Respondeo, Si dum Minister immergit, infans clabatur, & prolatâ formâ sufficietur aquis, erit verè baptizatus: quod communiter Doctores fatetur, vt testatur Gabriel dist. 4. q. 2. art. 3. dub. 4. Ratio est, Nam mersio per se sola sufficit ad ablutionem. Ablutio enim baptismi necessaria, vt rectè Gabriel, nihil est aliud, quam contactus aquæ, quæ humectare potest: atqui hic est talis contactus: ergo &c.

Hinc omnino consequi videtur, verè fuisse baptizatum infantem illum, de quo narrat Panormitanus, in Cap. Non ut apponeres de Baptismo & eius effectu, qui instantे morte cum portaretur ad baptismum, & aqua haberi non posset in via, proiectus est in putrum adhibita legitimâ verborum formâ. Ita enim sentit Panormitanus ibidem, & Gabriel suprà, & Summa Rofella verbo Baptismus 4. num. 1. quamvis plerique alij in contraria sint sententia. Probatur, In priori casu infans est verè baptizatus: cur non etiam in hoc? Vtrobisque enim aquis mergitur, sed non emergitur: vtrobisque mors sequitur: vtrobisque ad est legitima necessaria forma, & intentio Ministeri. Nec refert, quod Minister non immerget illum immediate, sed ex loco remoto projiciat: quia si fune eum demitteret in calatho, esset verè baptizatus, etiam illorum iudicio: item, si eminus eum aquâ perfunderet. Neque etiam requiriatur intentio eleuandi ex aqua; nam in sola mersione, seu contactu aquæ perficitur ablutio.

Denique non refert, quod ex tali proiectione mors sequatur, & baptismus ordinetur ad salutem infants. Nam etiam fontem baptismalē veneno inficere, vel aqua feruente ad occidendum infantem veteris, nihilominus, si verè intendas baptizare, erit status baptismus: nam ablutio antecedit mortem. Aduerte tamen contrahi peccatum homicidij, si infans futurus erat superficies. Quod si mors omnino instabat, & aliter baptizari non poterat, non videtur homicidij crimen.

A R T I C U L V S I X.

Virum Baptizatum posset iterari?

Respondetur, Non posse. Est fide tenendum. Definitur Can. 46. alias 47. Apostolico; vbi iubetur deponi Episcopus rebaptizandas. Et in Symbolo Niceno, Confiteor unum Baptisma in remissione peccatorum. Et in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. cap. 1. Denique in Florentino, & Tridentino sess. 7. can. 11.

Probatur ex Scripturis. Ad Ephesios 4. Vna Ephes. 4.

Fides, vnum Baptisma: vbi etsi Vnum possit optimè accipi, vt sit idem quod Commune, quia est vnum commune omnibus baptisma: tamen Patres hinc colligunt baptismum repeti non posse. Cyprianus epistola 73. Ambrosius lib. 2. de Peccantia cap. 2. Hieronymus in hunc locum. Augustinus lib. 11. contra Cresconium c. 28. Ad Hebreos 6. vers. 4: *Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, renasceri ad peccantiam, rursum crucifigentes fibi meipsum Filium Dei: quem locum Patres passim exponunt de renouatione per baptismum, qui illuminatione dicitur.* Ita Chrysostomus, Theodoretus, Theophilactus in hunc locum. Ambrosius loco citato. Epiphanius heresi 59. In eandem sententiam ait Apostolus ibid. cap. 10. v. 26. *Voluntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur hostia pro peccatis, id est, aliud sacrificium, quod nobis per secundum baptismum applicetur.*

Secundò, Probatur Ratione. Primo, Baptismus est quædam regeneratio & nativitas: Ioannis 3. nativitas autem geminari non potest. Ita Augustinus tractatu 11. in Ioannem. Secundò, Quia baptismus primariò institutus est ad peccati originalis deletionem: atqui peccatum originale non repetitur. Tertiò, Quia per baptismum adscribimus familiæ Christi; quod tantum semel fieri solet. Quartò, Si baptismus possit repeti, daretur summa peccandi licentia: quia per ipsum non solum culpa, sed etiam omnis pena condonatur sine satisfactione. Quintò, Quia baptismus est quædam mortis & resurrectionis Christi cōfiguratio: atqui hæc semel tantum facta. Sextò, Quia baptismus imprimet characterem indelebilem. Septimò, Quia Circumcisio, quæ erat figura baptismi, non poterat iterari. Hæ rationes ostendunt, quam fuerit consentaneum, vt baptismus non repeteretur. Primaria tamen causa est Christi institutione & voluntas diuina; vt docet Scotus dist. 6. quæst. 7.